
Apmeklētāju monitorings ĪADT 
Elektroniskā uzskaite 

Prezentācija, foto:  
Juris Smaļinskis 

LLTA “Lauku ceļotājs” 
2011. 



Kādēļ būtu nepieciešams 
apmeklētāju monitorings? 

• Tūrisms kā viena no 
nedaudzajām alternatīvām 

• Daudzas ĪADT/NATURA 2000 
– ļoti populāri tūrisma 
galamērķi 

• Apmeklētājus reģistrē 
atsevišķos objektos  

• Nav kopēja priekšstata par 
plūsmu virzieniem un 
apjomiem un to ietekmi  

 



Kādas metodes izmantojām? 

• Objektu regulāri 
apsekojumi – vizuālais 
monitorings 

• Parauglaukumi 

• Tūristu, uzņēmēju, 
vietējo iedzīvotāju 

– Aptaujas 

– Intervijas 



Elektroniskā apmeklētāju uzskaite - 
inovācija 

 

• Uzstādījām 2009. g. rudenī 

• Līdzšinējā prakse! 

• Mērķis: dalīties pieredzē un 
veicināt šīs metodes turpmāku 
pielietojumu 

• Darbības princips 



“Iekšas” 

skaitītājs RBX5 L 



Pirmie rezultāti! 



Ziemā, pavasarī, vasarā, rudenī 



Kā notika skaitīšana? 

• Vietas izvēles 
problemātika 

• Drošība! 

• Jāatrod konkrētā vieta 
dabā un tad jāizstrādā 
skaitītāja izvietošanas 
“projekts” 



Kā notika skaitīšana? 



Lielākā problēma – drošība! 



Kā tas izskatās dabā 



CIK TAD ??? 
 



Pēterezera dabas taka 

• ~~ 1300 apmeklētāji 
gada laikā 

• “Lielais loks” 

• Ne vairāk par 2000 
apmeklētājiem “labā 
gadā” 

• Kas? Dabas izziņa, 
atpūta, skolēni 



“Apakšceļš” 

• ~~ 2 200 apmeklētāji 
gada laikā 

• Kas? Sēņotāji, ogotāji, 
mednieki, aktīvie tūristi 

 



Ceļš uz Mazirbes pludmali 

• ~~ 12 000 apmeklētāji 
2011. g. 

• Kas? Galvenokārt – 
atpūtnieki un vietējie 
iedzīvotāji 



Kolkasrags 

• ~~ 40 000 apmeklētāju 
2011. gadā 

• “Vētru mednieki”  



Apmeklētāj skaits: Kopaina 



Pa mēnešiem: 
Tūrisma sezonālais raksturs 



Pa nedēļas dienām 

99 97 

291 

142 
194 

361 

258 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

1 2 3 4 5 6 7 

Pēterezers 

Total 

190 195 142 121 

650 
555 502 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

1 2 3 4 5 6 7 

Apakšceļš 

Total 

5277 6157 6305 6751 7522 

19143 
14676 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

1 2 3 4 5 6 7 

Kolka 

Total 

1442 1360 1350 
1733 1386 

3661 

2642 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

4000 

1 2 3 4 5 6 7 

Mazirbe 

Total 



Pa stundām 

563 278 175 204 91 56 120 155 199 
748 

1803 

3506 

5554 

6428 

7550 7822 
7152 

6533 
6055 

4404 

2647 

1775 
1335 

678 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 

Kolka 

Total 

151 
64 26 13 8 21 56 

255 268 
184 

419 

866 886 

1202 

1370 

1179 

1481 

1215 

841 
910 

744 763 

468 

184 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 

Mazirbe 

Total 

3 0 0 0 6 0 0 

106 

0 7 

82 
104 

162 

125 

248 

213 

139 

110 

68 
41 

16 10 0 2 
0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 

Peterezers 

Total 

5 2 0 0 0 
22 36 28 39 37 

79 

153 

246 
216 

160 

380 

276 

126 

167 
202 

108 

43 
23 

7 
0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 

Apakšceļš 

Total 



Kas tie ir? Cik daudz varam uzzināt? 

• Ģimenes vai interešu grupas   

• “Pārīši” 

• Tūristu grupas 

• Vientuļi staigātāji, putnu vērotāji 



Dažādu organizētu pasākumu nozīme 



“Artefakti” 

• Taču tie kopējo 
statistiku un proporcijas 
nemaina  

 

? 



Ko iegūstam no šīs metodes 

• Precīza statistika par 
apmeklētāju plūsmu 
dažādos griezumos 

• Datus, kurus vēlāk var 
interpretēt atkarībā no 
konkrētā mērķa un 
vajadzības 

• Klāt neesamības 
nepieciešams 

• No datiem tālāk 
(kontekstā ar citiem) 
varam spriest, modelēt 
un rēķināt apmeklētāju 
ietekmi a) dabas vidi, b) 
sociāli ekonomisko vidi 



Svinīgi solam! 

 



Paldies par uzmanību! 


